**ШУМЕНСКИ УНИВЕРСИТЕТ „ЕПИСКОП КОНСТАНТИН
ПРЕСЛАВСКИ“**

ФАКУЛТЕТ ПО ХУМАНИТАРНИ НАУКИ

КАТЕДРА ПО БЪЛГАРСКИ ЕЗИК

ЖАНЕТА ЗДРАВКОВА АНДРЕЕВА

**КОГНИТИВНИТЕ МЕТАФОРИ КАТО СРЕДСТВО ЗА
ЕЗИКОВА ДЕМАГОГИЯ В БЪЛГАРСКИТЕ
ПОЛИТИЧЕСКИ РЕЧИ**

АВТОРЕФЕРАТ

към дисертационен труд

за придобиване на образователната и научна степен „доктор“

по докторска програма Български език

(Съвременен български език – Стилистика)

професионално направление 2.1. Филология

област на висше образование 2. Хуманитарни науки

Научен ръководител:

проф. д-р Димитър Попов

Шумен

2023

Дисертационният труд е обсъден и предложен за публична защита на 18 януари 2023 г. от разширения със заповед № РД-16-003/11.01.2023 г. състав на Катедрата по български език към Факултета по хуманитарни науки на Шуменския университет „Епископ Константин Преславски“.

Дисертацията съдържа 195 страници и включва увод, три глави, заключение, библиография и приложение.

Публичната защита на дисертационния труд ще се проведе на 10.04.2023 г. от 14.00 ч. в зала 309. Корпус 1 на Шуменския университет.

Материалите по защитата са на разположение в кабинет 107, Корпус 1 на ШУ.

СЪДЪРЖАНИЕ

I. Обща характеристика на дисертационния труд

1. Актуалност на изследването 3
2. Цел и задачи на изследването 4
3. Обект и предмет на изследването 5

II. Основно съдържание на дисертационния труд

ПЪРВА ГЛАВА. Специфика, методология и функционални характеристики на изследването 5
ВТОРА ГЛАВА. LAVMETA – корпус от когнитивни метафори. Същност и функционални възможности 16
ТРЕТА ГЛАВА. Таксономия на когнитивните метафори и типология на езиково-демагогската им същност 30
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 40
БИБЛИОГРАФИЯ 42
СПРАВКА ЗА НАУЧНИТЕ ПРИНОСИ 45
СПИСЪК С ПУБЛИКАЦИИ ПО ТЕМАТА НА ТРУДА 46

1. Актуалност на изследването

Дисертационният труд е посветен на актуална изследователска проблематика, свързана с функциите на когнитивните метафори в политическите речи. Основанието да се избере темата на дисертационния труд е резултат както на адаптирането към развойните процеси в областта на съвременната лингвистика, така и на научните интереси към една задълбочено изследвана, но все още недоизяснена по своята същност когнитивна структура – метафората. Тя е провокация към съвременните изследователи, защото успява да предизвика интерес към проучвания на нейния когнитивен диапазон, чрез който се реализира комуникативен дискурс, модел на мислене, модел на въздействие. В очертаната проблемна перспектива могат да бъдат посочени безброй становища за метафората и това показва нейна същностна черта – актуалност, произтичаща от логичното и емоционалното присъствие на метафората в процеса на живеене, мислене, общуване. Проследяването на научните становища през различни периоди от разволя на лингвистиката доказва факта, че тя е предизвикателство, което може да бъде проучвано чрез множество подходи, методи и методологии, а в параметрите на съвременните технологични иновации тя може да бъде изследвана с цел да се проследяват нейните скрити контекстуални нива като механизми за въздействие. Настоящият дисертационен труд намира място сред този научен периметър, като си поставя за задача да осъществи изследването на когнитивните метафори като средство за езикова демагогия чрез създаване на свой корпус с емпирични единици от речевата дейност на съвременните български политици. Очертаният научен диапазон показва темата на дисертационната разработка като многослойна, защото обхваща няколко научни области –

когнитивна лингвистика, политическа лингвистика, корпусна лингвистика, лингвистична прагматика. Темата на дисертационния труд е представителна във връзка със съвременните научни тенденции в областта на когнитивната лингвистика и пресечните ѝ точки с корпусната лингвистика и политическата лингвистика. Работата е научно изследване на когнитивните метафори в областта на политическата реч, което се основава на богата емпирична база данни, ситуирана в електронен ресурс. LABMETA е първата българска уеббазирана система за изследване на когнитивни метафори в българските политически речи.

2. Цел и задачи на изследването

Темата на дисертационния труд формира многоаспектна специфика на целта на изследването: да се проучат когнитивните метафори в българските политически речи и да се идентифицират езиковите механизми на метафорите, чрез които те въздействат демагогски. Постигането на тази цел се осъществява с последователното изпълнение на следните задачи: концептуализация на подобрения емпиричен материал като база на корпусно изследване; изграждане на електронен корпус на когнитивните метафори в политическите речи; проследяване на теоретичната обща характеристика и развитието на проблема в параметрите на съвременните лингвистични процеси; систематизиране и таксономия на когнитивните метафори в българските политически речи; идентифициране и изясняване на езиково-демагогските механизми на метафорите, чрез които те въздействат и формират позиция; изследване и анализ на когнитивни метафорични модели, представящи аспекти от картината на мащабния политически дискурс.

3. Обект и предмет на изследването

Във фокуса на изследването е речевата дейност на българските политици и участието им в политическия дискурс. Акцент в научната разработка е поставен върху открояването на манипулативната ролята на политическата личност. Обект на изследване са речи, интервюта, спонтанни изказвания, участия в телевизионни предавания, изявления в социалните мрежи и др. Предмет на научното изследване са когнитивните метафори, употребени в речевата дейност на българските политици. В труда е представена подходяща базисна методология за идентифицирането им, адекватно приложима към проучването на метафоричността в българския политически дискурс. Специално място в изследването е отделено на езиковите механизми, чрез които те осъществяват въздействие в процеса на комуникативния акт.

II. Основно съдържание на дисертационния труд

ПЪРВА ГЛАВА

СПЕЦИФИКА, МЕТОДОЛОГИЯ И ФУНКЦИОНАЛНИ ХАРАКТЕРИСТИКИ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

В първа глава на дисертационния труд е разгърната теоретичната рамка на изследването, като е представена система от актуални лингвистични теории за когнитивните метафори. Определена е уместната за спецификата на труда терминологична база. Обоснован е подборът на методи и методология за осъществяването на поставената цел на научното изследване.

Всеки опит да се дефинира когнитивната същност на човешката комуникация опира до най-устойчивия фундамент на словесната култура – метафората. Това, което я превръща в универсален езиков код, е нейният бинарен потенциал – да бъде носител на пряко и преносно значение. Търсенето на изходна точка, от която се формират тези две същности на метафората,

може да отведе не само до първичното архетипно проявление, но и да обходи целия времеви диапазон на човешкото съществуване. Този семантичен ракурс е необходим с оглед на обяснението за езика не като даденост, а като сложен динамичен процес, който се основава на човешкия разум и способността на човека да именува образи и обекти от заобикалящия го свят. Именно в този акт на словесно идентифициране на себе си и света се ражда двупосочната перспектива, от която поемат своето паралелно битие буквалното и асоциативното значение на метафората. Това обяснява и консолидираното становище на учените от различни научни области по отношение на метафората като „местоимение“ (Арутюнова 1990: 15, Jonsen 1987) на философия, логика, психология, психоанализа, херменевтика, лингвистика, литературознание, литературна критика, семиотика, реторика, теория на изящните изкуства и др. Метафората е когнитивен инструмент, който координира когнитивните структури: възприятие, език, мислене, памет, действие. Чрез процеса на метафоризиране в полето на асимилация на словесните конструкции до съзнанието не достига буквалното, а натрапеното чрез аналогия значение. Точно в този дискурс се поражда и осъществява езиковата демагогия. Говорейки за смисловия обем на понятието, Н. Арутюнова го разполага в широта от етимологията до съвременните начини за функциониране на когнитивната метафора в човешкото общуване. Историческата ретроспектива обаче за процеса на метафоризация и неговото научно дефиниране тръгва от съчинението на Аристотел „За поетическото изкуство“, в което е първото (научно/философско) обяснение за метафоричността: *Метафората е пренасяне на чуждо име върху даден предмет – или от род върху вид, или от вид върху род, или от вид върху друг вид, или по аналогия.* (Аристотел 1993: 91). Следователно акцент в концептуалната същност на метафората

е *наслояването на значения*, което през погледа на съвременния лингвист метафорично би могло да се обясни като лингвистичен палимпсест. Пренасянето на значения, наслояването им в един нов образен конструкт, е дефинитивно твърдение, което присъства базисно във всяка една научна теория за метафората от Аристотел до днес. Съвременните лингвистични теории разполагат метафората в дълбинните познавателни структури на човешкия разум и я изследват като когнитивен механизъм. Това води до сформирването на ново научно направление в лингвистиката – когнитология. Когнитивната лингвистика разглежда метафората като *ментална операция и начин за познание, категоризация, концептуализация, оценка и обяснение на света* (Чудинов, Будаев 2007: 2). Според теорията на Ърл Маккормак метафората е когнитивен механизъм, който се реализира в няколко нива: повърхнинно ниво – културата; дълбинно ниво – семантиката и синтаксисът; най-дълбинно ниво – познанието. Основните акценти в теорията са следствие на твърдението, че метафората е процес – еволюционен познавателен процес, който обединява мозъка, разума, културата и езика. Той диференцира три процеса, свързани с функционирането на когнитивните метафори: езиков процес; семантически и синтактически; когнитивен (Маккормак 1990: 380 – 381). Ъ. Маккормак въвежда понятието **базисни метафори**, с което разграничава изходните теоретични постановки за природата на метафората от абстрактните метафори и определя когнитивната същност на метафората като процес, движение на съзнанието.

Изследванията на когнитивния потенциал на метафората са резултатни не само в сферата на лингвистиката. Влиянието на концептуалната метафора върху проучвания в областта на математиката, икономиката, биохимията, историята, политическите науки и др. показва нейния широк когнитивен диапазон. Проучванията на политическата комуникация базисно

се основават на функционалните специфики на когнитивните метафори, например фактът, че човек е склонен да реагира не на реалността, а на собствените си представи за нея, налага извода, че метафоричното мислене формира реалност. Изясняването на теоретичната база, върху която да се разположи изследователският ракурс по темата, показва кои дефинитивни постановки и изследователски подходи са уместни за научно изследване на когнитивните метафори в българския политически дискурс. Работата по темата приема като водещи формулировките на А. Чудинов, Е. Будаев, Н. Арутюнова и Е. Кубрякова за същността и спецификата на когнитивните метафори. Теоретичната концепция на изследването е процес на възприемане и надграждане на фундаментални за когнитивната лингвистика теории на Дж. Лейкъф и М. Джонсън – теория за концептуалната метафора и теория за експериенциализма. Изследването се придържа и към терминологичния апарат, съпътстващ двете теории – термините *цел* и *източник*, които формират позициите на контекстуалните значения, определени според посоката на пренасянето на смисъл от един образ към друг. Изясняването на проблематиката по темата на труда се осъществява и с помощта на термина *сфера*, въведен от Р. Лангакър (Langacker 1987: 147) като концептуално семантично допълване на термините *цел* и *източник*. Отличителна черта на когнитивната метафора е възможността отделните семантични нива да кореспондират помежду си и точно в тази връзка се осъществява процесът на трансгресията на значения от буквалното към асоциативното ниво. Този принцип на придвижване има определена посока, която се формира в резултат на опита от опознаването на света.

Важна стъпка в изясняването на моделиращата когнитивна функция е разработката на Дж. Лейкъф и М. Джонсън *Метафорите, с които живеем* (Lakoff, Johnson 1980), в която се говори за транспозицията на метафората от сферата на

поетическото и реторическото изразяване към параметрите на обичайното осмисляне на действителността. Лингвистите определят научния труд на Дж. Лейкф и М. Джонсън за епохален, основание за това е **Теорията за концептуалната метафора** (ТКМ). В тази област са научните изследвания на Реймънд Гибс (Gibbs 1993), Марк Търнър (Turner 1990), Золтан Кьовешес (Kövecses 2002) и др. Теорията за концептуалната метафора базисно е разположена върху три основни твърдения: 1) метафората е когнитивно, а не езиково явление; 2) метафората трябва да се разглежда чрез **картиране (mapping)** между две **сфери (domain)** – **източник и цел**, които са рефлексия на опита и чрез които се осъществява изграждането на сложна концептуална структура; 3) лингвистичната семантика се базира на опита.

Основен концепт в ТКМ е, че метафората не е просто стилистична фигура, а мисленето по своята същност е метафорично. То се характеризира с еднопосочност – от **сферата източник (source domain)** към **сферата цел (target domain)**. Обратната посока не е възможна. По отношение на асоциативните представи, наложени от метафоричния смисъл, изходният и целевият домейн са еквивалентни. Но изграждането на концептуалния преход от изходния домейн към целевия откроява динамиката при функционирането на значенията до вграждането им в един когнитивен механизъм, основан на базисните културни познания. Следва, че целевият домейн е опитът, а изходният функционира като код за идентификация на целта. Понятийната сфера, от която се извличат изрази, за да се осмисли и представи друга понятийна сфера, е източник. Пример за концептуален преход от изходен към целеви домейн е когнитивната метафора *битка*. В българските политически речи нейното контекстуално значение налага представите за избори, COVID-19, протести, спорт, настояще и др. Метафората битка е сферата източник, а нейният референт (избори, COVID-19, протести, настояще) е

сферата цел. Целта и източникът са еквивалентни, но в същото време открояват динамика при наслагването на метафорични значения от една област към друга. Изведеният модел илюстрира спецификата на наслагването и конфигурирането на значения в комуникативния акт чрез употребата на когнитивни метафори.

В изследването е базисно заложена и **Теорията за експериенциализма** – тя се основава на менталния опит и анализира когнитивната семантика като синтез на отношенията между възпелтения опит и неговия репрезентативен капацитет. Следователно когнитивната метафора служи за израз, защото нейната когнитивна сила се състои не само в назоваването на предмета, но и в транспозицията като идентифицираща лексика в индиректното общуване между обект и денотат, т.е. тя е демагогски инструмент в лингвистичния дискурс. Съвременните изследователи в тази област приемат *Метафорите, с които живеем* като основа на теорията за когнитивните метафори. Пример в тази връзка е книгата на Золтан Кьовешес *Metaphor: A practical introduction* (Kövecses 2002). Ученият създава по-широка рамка, в която вписва спецификата на метафората, като я разгръща към практическата ѝ функция. Той интегрира теорията в текущи изследвания върху употребата на метафората като когнитивен механизъм в живата реч.

Подходяща методология за изследване на когнитивни метафори в политическите речи е комбинацията между корпусна лингвистика и критически дискурсивен анализ. Комплексният характер на проучванията на политическите речи налага като уместно и целесъобразно прилагането на различни методи, чрез които да се идентифицират и анализират структурите на политическия дискурс. Според Роналд Лангакър методите, които използва когнитивната лингвистика, са многоаспектни и произхождат от основите на цялата когнитивна наука. Не може да се диференцира един метод, който да доминира в хода на научното

изследване (Langacker 1999: 23). Приемането на корпусната лингвистика като методология се налага от факта, че съвременните лингвистични проучвания се осъществяват чрез корпуси, които дават възможност да се обработват големи бази от данни. Следователно корпусната лингвистика е методология, а не независим дял от лингвистиката като фонетика, морфология, синтаксис, семантика, прагматика и др. (McEnery et al. 2006:7).

Релевантно понятие за тази методология е *корпус*. Той представлява съвкупност от елементи от езика/речта, които са подбрани и класифицирани чрез критерии според целта на изследването (Sinclair 1996). Корпусът е електронно базиран набор от автентични екстракти, целенасочено подбрани като база, представителна за определено езиково разнообразие. Корпусите се обработват и анализират с компютърна техника, а това означава осъществяване на изключително бърз метод на анализ, който може да се основава на голяма база данни. Екскерпираният материал е автентичен, защото е резултат от речевата дейност на конкретни личности в определени ситуации и обстоятелства. Всеки корпус е представителна извадка от точно определен езиков аспект. Прилагането на корпусната методология може да обхване голямо количество данни, а резултатите могат да се класифицират количествено. Това обективира като абсолютно достоверни изводите от конкретното проучване чрез корпусната методология.

Методологията *критически дискурсивен анализ* е концептуално свързана с понятието *дискурс*. Неговият конотативен обем включва над 23 различни значения, дефинирани от Мишел Фуко в курс от лекции за Колеж дьо Франс. Оперативният капацитет на понятието в смисъла на настоящото изследване е приложим чрез спецификата на *политическия дискурс*. Анализът на дискурса в политическата реч е способ да се систематизират идентифицираните речеви модели и да се открие специфичният контекст на

[…]

са диференцирани на три вида: *пространствени метафори*; *асиметрични метафори*; *метафори с контрапозиция*. В политическия речев акт употребата на пространствени измерения като метафори за обозначаване на принадлежност в политическата йерархия е често срещан мисловен конструкт. Най-разпространеният (дори универсален) код за представяне на идеологемна дистанция при различните политически убеждения е вертикалът. Човек е склонен метафорично да асоциира властта с връх, а всички нежелани перспективи да позиционира надолу по вертикала до най-ниската

му точка – низините. Това е моделът на йерархията в социума и той проектира същия пространствен конструкт при езиковата изява на политическата личност: лидер – общество. Друг характерен пространствен код, който метафорично посочва ситуацията, свързана с акта на политическата реч, е пирамидата. Подобно на вертикала, семантичният потенциал на този символ е изграден около вертикалната ориентация, но тук се откроява и промяна в мащабите на позициониране. Най-високо в този пирамидален конструкт еднолично стои политическа личност в овластена позиция и илокутивна мощ, която властно заявява своите позиции чрез речта си и езиково-демагогски постига категорична убедителност (Димитрова 1999) в съзнанието на множеството, позиционирано в основата – аудиторията. Констатациите в електронната база данни LAVMETA, свързани с употребата на вертикала като метафоричен модел, показват, че в българския политически дискурс по-предпочитан е хоризонталният модел. Пример за пространствен метафоричен ракурс е и популярният за всеки социум хоризонтален модел: център - периферия. Позицията на центъра обозначава присъствието на адресанта, а периферията съответно е адресатът. Характерно за употребата на този метафоричен ракурс в българските политически речи е, че периферията винаги е отрицателно маркирана. Метафоричен модел от когнитивния код на пространството, въобразено чрез дистанцията между център и периферия, е спиралата.

Таксономията според първия принцип за категоризация на когнитивните метафори диференцира освен пространствени, още асиметрични метафори и метафори за изразяване на контрапозиция. Обобщено трите вида метафори са:

Пространствени метафорични модели

вертикал: връх – низини

пирамида: връх – основа

хоризонтал: център - периферия

граница: природа – град/село
хоризонтал: урбанистичен код - природа

Асиметрични метафорични модели

суша – вода

жива – нежива природа

човек – животно

Метафорични модели с контрапозиция

отцепници

социум – затвор

Народно събрание – психотерапия

общество - стадо

Всеки ред е резултат от сортиране на метафори по ключова дума в корпусната база данни. Според теорията на А. Ченки за смисловите проекции, с които са свързани метафорите (Ченки 2002: 352 – 354), се съдържа парадокс, защото двете страни (източник и цел) не са равнозначни. Съотнесено към анализа на метафорите, илюстриращи логиката в първия таксономичен модел, това означава например, че $A = B$, но $B \neq A$. Според примерите по-горе обществото е стадо, но стадото не е общество.

Вторият таксономичен принцип класифицира когнитивните метафори според техния ментален обем. Подходящо групиране по илокутивен и перлокутивен обем (Остин 1962: 147 – 163) е формулирането на метафори регресиви, метафори емпатия и метафори с комуникативна несполука.

Метафорите регресиви са с широк констативен, предикативен, емоционален и тенденциозно унизяващ аудитора капацитет. Те показват силна илокутивна енергия на говорещия, концентрирана в представянето на цветист семантичен компонент, който въздейства отрицателно и с акта на прозодията – *стадо груктящи прасета, безчувствени топки лой; помяри* и др.

Третият таксономичен принцип се отнася до лингвистично-прагматичният аспект на когнитивните метафори.

Важна страна от същността на политическата метафора е нейното предназначение. Родена от илокутивната изява на политическата личност (Лейкф, Джонсън 1980), метафората е предназначена да бъде демагогски инструмент в релацията адресант – адресат. Този проблем е обект на лингвистичната прагматика (Димитрова 2009). Интересът на прагматиката към когнитивните метафори е резултат на референциалните им свойства. Всяко тематично понятийно гнездо, което може да се обособи като мисловен потенциал на метафората, е всъщност ниво от модел за таксономия, която изглежда като че ли безкрайна заради репродуктивността на лингвистични аспекти. Следователно политическата метафора притежава евристичен потенциал за многокомпонентно проучване на менталната езикова специфика (Попов 2011). Но метафората е и средство за придобиване на социална власт за манипулиране на обществото. Социалното поведение е нормирано, то се регулира от правила, които, макар и да са част от системата на възпитание, се отнасят към сферата на мълчаливото договаряне между комуникативно обвързаните членове на обществото. Това негласно правило за комуникация става очевидно тогава, когато бъде нарушено. С оглед на логическата връзка между емитента на речта и неговата аудитория, която показва степента на илокутивната осъществимост на метафората, могат да се обособят в по-обобщаващ план два вида метафори: *експлицитни метафори* и *метафори въпроси*. Най-акцентни сред експлицитните метафори се оказват изказванията, които се състоят от една фраза или една лексема, назоваваща иронично аудиторията – *Здравейте, циркаджии!; инфантили; отявлен кретен; алаброс зализан* и др. Същностна черта на метафорите въпроси е, че те са лишени от реторичност. Това е много важен белег за наличието или отсъствието на контекст, който трябва да се извлече, но след привличането на вниманието на адресата с помощта на въпросителна конструкция. Тя е заявка за привличане на

комуникантите в една обща стратегическа комуникативна цел. Липсата на реторичност е липса на контекстов обем. Простата въпросителна конструкция, в която няма мисловна провокация към адресата и е употребена с повърхностен метафоричен контекст, е лесна когнитивна схема, защото се асимилира прагматически лесно и изразява само един образ или едно значение. Например въпросите: *Как е белият прах, а, как? Какъв е тоя Радан, бе?! А пък знаете ли, Гьоте е казал, че Борисов е тиква по надолнището? Защо трябва да ви подръчквам? Сега боли ли? Боли ли, боли ли като ви вадят зъбите? Ще бъдем ли ние тези водачи?* При въвеждането на въпросителен знак в менюто за търсене на съответствия в корпуса системата отчита няколко страници съвпадения. Изводът е, че въпросителността в комуникативен акт е силно изразяваща индивида стратегия, предпочитана е от българските политици, но тя е и способ за манипулиране на адресата, като се имитира доминантност над него или признаването му като значимо присъствие във важни дискуссионни практики.

Работата по темата за метафорите като средство за езиково-демагогско въздействие в българските политически речи показва езиковата демагогия като стратегия в общуването между политиците и аудиторията. Резултатите от цялостния обзор на емпиричната база данни в корпуса LAVMETA доказват, че когнитивните метафори имат богат асортимент от средства за въздействие. Тази констатация е научно теоретизирана от П. Чилтън, той разгръща дискурсивния капацитет на метафората чрез способността ѝ да използва много когнитивни ресурси за налагане на концепция като въздействие върху адресата (Chilton 1996: 6). Когнитивната метафора не само формира смисъл, тя манипулира до решение за предприемане на действия, които стратегически са предположени от адресанта. Следователно чрез метафората се постига определена цел на убеждаване, а езикът е един от

основните инструменти за постигане на тази цел. Парламентарните речи, спонтанните политически речи, изказванията на политиците, изявленията им пред публика, дебатите, в които участват могат да бъдат мащабно възприети като изява на този аспект от политическата комуникация – стратегия и предприемане на лингвистични действия за формиране на мнение или позиция у адресата. Съществена черта на езиково-демагогската реч е нейната публичност, т.е. целта на публичните речи и изявления е постигането на въздействие върху по-голям брой реципиенти. Като продукт на човешкия опит процесът на метафоризиране се осъществява чрез проектиране на образи и концептуални модели от източника към целевия домейн. Проследяването на релацията между тях е когнитивно картографиране, в което ясно личи реторичната стратегия за въздействие. Анализът на релацията домейн източник – домейн цел констатира следните изводи: първо, домейнът източник представя познат образ, ясен сценарий, фокусира се върху ясни участници и поставя недвусмислена цел; второ, достъпността на домейна източник показва, че неговите цели са да пропагандира нещо сред изключително широка общественост; трето, постига усещането за общ език с обществото, особено в ситуации, когато то е разочаровано от политиците; четвърто, откроява ефект на подчертаване на разликите между широката общественост и поведението на политиците, например: обществеността е зрител, а политикът – участник. Пример за това са когнитивните метафори: *театър, сцена, задкулисие, сценарий*. Тяхната многократна употреба като реторично послание с когнитивно съдържание предизвиква в съзнанието на адресата очакването за разиграване, предпоставеност, имитация, манипулативност. В процеса на изследователска работа с емпиричния материал се налага диференцирането на различни видове средства за езикова демагогия в българските политически речи: имплицитно

разграничаване от другите; приобщаване към народа; функция на усилващите частици; признаковите думи като средство за изразяване на демагогия; притежателните местоимения като езиково демагогско средство; модалността като демагогски инструмент.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоящия дисертационен труд е осъществено изследване на българските политически речи с цел да се анализират когнитивните метафори като средство за езикова демагогия в политическата комуникация. В тази връзка изследването е насочено към диференцирането и анализа на прагматичната функция на когнитивните метафори в българските политически речи. Последователността на разработката е резултат на поставената цел и формулираните задачи за нейното постигане. В хода на изследването са осъществени следните задачи:

- селектиран и обработен е голям обем от емпиричен материал, който съставлява стабилна база за осъществяване на проучвания и изследователски задачи в сферата на политическата комуникация;
- за целта на изследването е изграден електронен ресурс, първият корпус от когнитивни метафори в българските политически речи;
- темата на дисертационния труд е разгърната в тенденция да обхване всички концептуални равнища от спецификата на научно изследване на когнитивните метафори в речта на политиците;
- представена е необходимата теоретична база, на която се основават подходите към изследвания проблем;
- осъществена е систематизация на когнитивните метафори, която обобщава модел за таксономия, включващ три таксономични принципа;

- поставянето на изследователския фокус върху емпиричния материал следва идентифициране и изясняване на езиково-демагогските механизми на метафорите, чрез които те въздействат и формират позиция;
- в процеса на изследванията на българските политически речи са осъществени анализи относно ролята на когнитивните метафори в политическата комуникация, ролята на политическата личност, ролята на езиково-демагогските механизми.

Прилагането на корпусния подход при проучването на когнитивните метафори в българския политически дискурс е необходимо в процеса на работата по дисертационната тема. Създаването на LABMETA е резултат на целенасочени изследвания на световния опит в тази изследователска лингвистична сфера, както и на обследване на националните корпусни ресурси. Обобщението за наличните български електронни корпусни ресурси показва необходимостта от изграждането на нов продукт, електронен корпус на метафорите в българските политически речи. Корпусът LABMETA е създаден за целта на настоящия дисертационен труд, но неговите възможности са перспективно разгърнати и към други съвременни изследвания на живата реч и в частност на политическия дискурс.

Представеният научен труд няма претенции за изчерпателност по поставената тема. Сферите на политическата, когнитивната и корпусната лингвистика са изключително динамични, защото се реализират в актуалността на съвременното и процесите, които трябва да се проследяват, постоянно се обновяват. Важна стъпка в този динамичен лингвистичен дискурс е създаването на работещ механизъм за изследване, който има потенциални възможности за адаптивност към новите развойни перспективи на речта.
