СТАНОВИЩЕ

за дисертационния труд за придобиване на образователната и научна степен „доктор“ в докторска програма Български език (Съвременен български език – Стилистика) от професионално направление 2.1. Филология, област на висше образование 2. Хуманитарни науки

Докторант: Жанета Здравкова Андреева

Тема на дисертационния труд: „Когнитивните метафори като средство на езикова демагогия в българските политически речи“

Научен ръководител: проф. д-р Димитър Димитров Попов – Шуменски университет „Епископ Константин Преславски“

Автор на СТАНОВИЩЕТО: проф. д-р Велка Александрова Попова, Катедра по български език, Шуменски университет „Епископ Константин Преславски“

Общо описание на представените материали

Със заповед №РД-16-007/27.01.2023 г. на Ректора на Шуменския университет „Епископ Константин Преславски“ съм определена за член на научното жури, а на първото заседание на научното жури – за автор на становище по осигуряване на процедура за защита на дисертационен труд на тема „Когнитивните метафори като средство на езикова демагогия в българските политически речи“ за придобиване на образователната и научна степен ‘доктор’ в област на висше образование 2. Хуманитарни науки, професионално направление 2.1. Филология, докторска програма Български език (Съвременен български език – Стилистика).

Представеният от Жанета Здравкова Андреева комплект с материали е в пълно съответствие с Чл. 26 от Правилника за развитие на академичния състав в Шуменския университет „Епископ Константин Преславски“. Той съдържа необходимите за процедурата документи. Докторантката е приложила 7 отпечатани публикации, които са свързани с проблемите, разисквани в дисертационния труд.

Кратки биографични данни за докторанта

Жанета Андреева завършва специалността Българска филология през 1991 г., а в периода 2018–2022 г. е докторантка в Катедрата по български език на Шуменския университет „Епископ Константин Преславски“. Нейната професионална реализация изцяло преминава в образователната сфера. От 1995 г. тя е учителка по български език и литература в СУ „Йоан Екзарх Български“, гр. Шумен, където понастоящем е главен учител; а от 2020 г. е преподавателка в Шуменския университет, където води семинарни занятия по фонетика, морфология, синтаксис и стилистика на съвременния български език. Трябва да се отбележи, че за кратко време Жанета Андреева успя се наложи като добър и отзивчив преподавател, като кооперативен и компетентен колега, което е естествен резултат от старанието, усилията и всеотдайността, които тя влага в подготовката, организацията и осъществяването на учебните занятия.

Същевременно с активното си участие в различни национални и университетски проекти тя се наложи и като активен изследовател, и като наставник на по-младите колеги. Показателно в това отношение е включването ѝ в 11 проекта и участието ѝ в 13 научни форума.

Филологическото образование и богатият педагогически опит са изградили у Жанета Андреева умения да работи прецизно и систематично с голямо количество информация, да предлага решения на възникнали проблеми, да бъде кооперативна, дисциплинирана и организирана, което е оптималната база за нейното убедително вписване в академичната гилдия. От 2020 г. тя е член на Съюза на учените в България.

Характеристика и оценка на дисертационния труд

Общото впечатление от труда на Жанета Андреева „Когнитивните метафори като средство за езиковата демагогия в българските политически речи“ е отлично. Разработена е актуална и интересна тема, като при това разумно е преценена сложността на свързаната с нея проблематика, което е наложило и разгръщането ѝ в парадигмата на интердисциплинарността. Като безспорни достойнства на разработката могат да се посочат задълбочеността на наблюденията и анализите, богатството на илюстративния материал, добрият стил на научното изложение.

Бих открила обаче като най-значим принос на докторантката създадения от нея първи в българската традиция електронен корпус на когнитивните метафори в българските политически речи, публикуван в уебсистемата LABMETA (<http://labmeta.fhn-shu.com/dictionaries.php>). Създаването на подобни продукти, предоставени на свободен достъп, определено са необходими и полезни за изследователите, но веднага трябва да отбележим, че те струват изключително много време, труд и енергия на създателите си. Жанета Андреева прие това предизвикателство и благодарение на много усилия успя да доведе до успешен край това начинание.

Предложеното изследване е посветено на речевата дейност на българските политици и участието им в политическия дискурс, като при това акцентът е поставен върху открояването на манипулативната роля на политическата личност. Обект на изследване са речи, интервюта, спонтанни изказвания, участия в телевизионни предавания, изявления в социалните мрежи и др. Предмет на научното изследване са когнитивните метафори, употребени от български политици. Като положителни качества на труда бих открила предложената от авторката адекватна методология за идентификация на тези единици, както и опита ѝ да се изяснят езиковите механизми, чрез които те въздействат демагогски

Текстът на дисертацията, разположен на 195 страници, е структуриран оптимално в увод, три глави, заключение, библиография, приложение.

Уводът дава обща представа за тематичния обхват на разглежданата проблематика, основната цел, конкретните задачи, авторските намерения, изследователския инструментариум, структурата на дисертационния труд.

Първа глава е посветена на теоретичната рамка на изследването. В нея са ясно открити спецификата, методологията и функционалните му характеристики. Обоснована е необходимостта от интердисциплинарен подход към изучавания езиков феномен, като в контекста на представените базисни постановки от областта на когнитивната лингвистика, политическата лингвистика и лингвистичната прагматика са изведени основните методи за изпълнението на поставената цел, а именно критическият дискурсивен анализ, корпусният метод, методите за идентификация на метафори. Главата е финализирана със специален параграф, в който езиковата демагогия се разглежда като процес, който съпътства линията на метафоричността в продуцирането и осмислянето на политическия комуникативен акт.

Във втора глава е описан електронният ресурс LABMETA, предназначен за изучаването на когнитивните метафори в българските политически речи. Неговите спецификации и обем са детайлно представени, но акцентът е поставен върху функционалните му възможности. В последния параграф на втора глава откриваме и демонстрация на практическата приложимост на този своеобразен интерактивен речник за изследването на когнитивните метафори в речта на българските политици.

Трета глава представя модел за таксономия на когнитивните метафори и типология на езиково-демагогската им същност. При това като емпиричната основа е използвана солидната база с данни на LABMETA. Определено смятам за постижение на докторантката изграждането на пилотен проект за таксономичен модел на когнитивните метафори в българските политически речи, в който е направен опит те да се открият като средства за езикова демагогия в българския политически дискурс.

Заклчението обобщава резултатите и изводите от основните глави, като откроява отчетливо приносите на предложеното изследване за бъдещите изследвания в областта на българската корпусна и политическа лингвистика.

Библиографията, обхващаща 163 заглавия на български, руски и английски език, показва солидната информираност на докторантката по темата.

Приложението предлага в табличен вид представителна извадка на метафорични примери, ексцерпирани от съвременни български политически речи. В него обаче е включена само една малка част от общия обем на корпуса LABMETA, съставен от 1200 реда с цитати от политическа реч.

Приноси и значимост на разработката за науката и практиката

Предложената разработка има приносен характер както в теоретичен, така и в практико-приложен план. Резултатите определено биха намерили своето място в конструирането на един бъдещ теоретичен модел на политическата картина на света, както и в осигуряването на солидна

интерактивна емпирична основа за бъдещи проучвания на метафорологията и на българския политически дискурс.

Преценка на публикациите по дисертационния труд

Предложени са 7 публикации по темата на дисертацията, като шест от тях са доклади от солидни научни форуми (две от които са международни конференции в чужбина), което е свидетелство за това, че частично резултатите от проучванията на Жанета Андреева са апробирани пред професионална аудитория. Статиите са публикувани в реферирани издания.

Автореферат

Авторефератът в обем от 48 стр. представя пълноценно и адекватно структурата и съдържанието на дисертационния труд, като при това се открояват ясно постигнатите в изследването резултати. Приносите са представени обективно. Положителни страни на текста са добрият научен стил, стегнатостта и аналитичността на изложението.

Бележки

Бих искала да обърна внимание на някои чисто формални несъвършенства, които по никакъв начин не поставят под съмнение отличните качества на труда. Те са свързани с необходимостта да се прецизира изказът, за да бъде облекчено възприемането на текста от читателя. Във връзка с това би било добре преди издаването на дисертационния труд като книга да се избегнат смесването на понятия от типа на *речева продуктивност* и *речева продукция*, нарушаването на логиката на мисълта при някои случаи на изброявания, както и при формулирането на определени твърдения.

Заклучение

Дисертационният труд „Когнитивните метафори като средство на езикова демагогия в българските политически речи“ съдържа резултати, които определено са приноси за съвременната българистика. В това изследване са инвестирани изключително много труд, усилия и постоянство от страна на докторантката, което само по себе си говори за висока степен на професионализъм.

Достоинствата на обсъждания текст, задълбочените теоретични познания на докторантката, способността ѝ за самостоятелно провеждане на научно изследване, за формулиране на ясни и непротиворечиви изводи ми дават основание убедено да препоръчам на уважаемото Научно жури да присъди на Жанета Здравкова Андреева образователната и научна степен „доктор“ на филологическите науки в област на висше образование: 2. Хуманитарни науки, професионално направление 2.1. Филологии, докторска програма Български език (Съвременен български език – Стилистика).

12.03.2023 г.

Автор на становището:

/проф. Велка Попова/